

## ده‌ها کشته و زخمی در حمله انتحاری در کابل

منابع دولتی افغانستان اعلام کردند که حمله انتحاری صبح روز سه‌شنبه در مقابل اداره «دهم» امنیت ملی این کشور در منطقه «پل محمودخان» در شرق کابل، بیش از ۵۰ کشته و ۲۰۰ زخمی بر جای گذاشته است. این منابع اعلام کردند که درگیری در محل حادثه پایان یافته و مهاجمان که با نیروهای امنیتی درگیر شده بودند، از پای درآورده شدند. وزارت بهداشت افغانستان تأیید کرده است که ۲۰۸ زخمی این حمله انتحاری به بیمارستان‌های شهر کابل انتقال داده شده و تحت درمان قرار دارند، اما وضعیت برخی از زخمی‌ها وخیم است. ساعت ۹ صبح امروز، مهاجم انتحاری خوددروی بمب گذاری شده در مقابل اداره دهم امنیت ملی که مأموران آن مسئولیت حفاظت از مقام‌های بلندپایه دولتی را به عهده دارند، منفجر کرد و مهاجمان وارد ساختمان این اداره شده و با نیروهای امنیتی به درگیری پرداختند. این انفجار نیرومند به ساختمان‌های اطراف این منطقه آسیب وارد کرده و تعداد زیادی از خودروهایی که در این منطقه در حال حرکت و یا متوقف بودند، تخریب شده است. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان، با انتشار اطلاعیه‌ای که در پایگاه اطلاع‌رسانی این گروه منتشر شده است، اعلام کرد که طالبان مسئولیت حمله امروز کابل را به عهده داشته است. در مقابل، محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهوری اسلامی افغانستان با انتشار بیانیه‌ای حمله تروریستی صبح امروز در منطقه پل محمود خان را به شدت محکوم کرد و گفت که این عمل دشمنان مردم افغانستان، نشان روشنی از ضعف و شکست آنان در جنگ رو در رو با نیروهای امنیتی و دفاعی کشور است.

## همه لابی‌گران آل سعود!

## اوباما قصد ندارد عربستان را در موضوع ۱۱ سپتامبر مقصر اعلام کند



چند روز پیش، خبری در رسانه‌ها منتشر شد مبنی بر اینکه کنگره آمریکا قصد دارد اسناد مربوط به دخالت عربستان سعودی در واقعه «۱۱ سپتامبر» را که تاکنون اجازه انتشار نیافته، از حالت محرمانه خارج و منتشر کند. این خبر نه تنها به سرعت در محافل مختلف سیاسی و رسانه‌ای جهان بازتاب یافت، بلکه واکنش فوری سعودی‌ها را نیز به دنبال داشت که تهدید کردند در صورت انجام این اقدام، سرمایه‌های خود را از ایالات متحده بیرون خواهند کشید و بدین ترتیب، واشنگتن را «مجازات» خواهند کرد. اکنون و با گذشت سه روز، مشخص شده که گویا این تهدید عربستان بر روی آمریکا تأثیرگذار بوده، زیرا کاخ سفید اعلام کرده باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا، طرح کنگره را در زمینه مقصر دانستن عربستان در واقعه ۱۱ سپتامبر، امضا نخواهد کرد. همین موضوع، سبب شده توجه برخی رسانه‌ها به لابی عربستان سعودی در آمریکا و نقش مبالغه‌آمیز هت‌هت‌ها شده از سوی سعودی‌ها برای تأثیرگذاری بر سیاست آمریکا معطوف شود.

پایگاه اینترنتی «هیل» با انتشار مطلبی در این زمینه، در مطلبی در باره تهدید عربستان سعودی علیه تصویب طرحی در کنگره آمریکا در باره نقش داشتن سعودی‌ها در حملات ۱۱ سپتامبر، از توانمندی بالای ریاض برای لابی و اعمال فشار در آمریکا نوشته است. در گزارش این پایگاه نزدیک به کنگره آمریکا آمده است: «عربستان سعودی در تلاش برای متوقف کردن کنگره در تصویب مصوبه‌ای که می‌تواند خطر دعوی قضایی بر سر حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ را برای این کشور به دنبال داشته باشد، یک ارتش از لابی‌گرها در واشنگتن دارد». به گزارش این پایگاه آمریکایی، در ایالات متحده در مجموع ۸ شرکت آمریکایی هستند که کار لابی، مشاوره، اقدامات حقوقی و روابط عمومی را برای عربستان سعودی انجام می‌دهند. از مجموع ۸ شرکت شرکت آمریکایی مشغول به لابی‌گری برای عربستان سعودی، ۵ شرکت مستقیماً برای سفارت ریاض در واشنگتن کار می‌کنند و دو تای آن‌ها به نام‌های «پودستاگروپ» و «بی‌جی‌آر گروپ» به نمایندگی از مرکز مطالعات و امور رسانه‌ای پادشاهی سعودی ثبت نام کرده‌اند.

بر اساس این گزارش، شرکت دیگری به نام «بی‌آر ایدمن» برای تشویق به

سرمايه‌گذاری بین‌المللی در عربستان سعودی، در حال کار کردن برای مرکز سرمايه‌گذاری عمومی عربستان سعودی است. بر اساس آمارهای وزارت دادگستری آمریکا، عربستان سعودی تنها در سال ۲۰۱۵ بیش از ۹٫۴ میلیون دلار برای شرکت‌های لابی خودش هزینه کرده است. شرکت «فیلیسوری وینترپ شاپیتمن» در همین زمینه قراردادی به ارزش ماهیانه ۱۵ هزار دلار با عربستان سعودی دارد که یکی از آخرین کارهایش برای

عربستان سعودی، دادن مشاوره در موضوع توافق هسته‌ای ایران بوده است. یکی دیگر از شرکت‌های آمریکایی به نام «هوگان لاولز» هم هست که «پرم کلمن»، عضو پیشین جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا در آن عضویت دارد. این شرکت قراردادی به ارزش ماهیانه ۶۰ هزار دلار با ریاض بسته است. از جمله اقداماتی که این شرکت انجام داده، دیدار با نمایندگان ارشد جمهوری خواه و دموکرات کنگره از قبیل «باب کورکر»، «جان مک کین»،

لایحه تنها محدود به عربستان سعودی نمی‌شود و اگر کشورهای دیگر لایحه‌ای مشابه را تصویب کنند، آن‌گاه ایالات متحده، مالیات‌دهندگان این کشور و دیپلمات‌هایش در خطر مشابه‌ای قرار خواهند گرفت. خود اوباما نیز در گفت‌وگوی شب گذشته خود با چارلی رز گفته بود که آمریکا نمی‌تواند شروع به محاکمه دولت‌ها کند، چرا که در این صورت، دولت‌های دیگر نیز با آمریکا رفتاری مشابه خواهند داشت. برخلاف باراک اوباما، برنی سندرز، از نامزدهای انتخابات سال آینده ریاست‌جمهوری حامی این طرح است. به موجب طرح مذکور، دادگاه‌های آمریکایی می‌توانند عربستان سعودی را به واسطه نقش احتمالی اش در واقعه یازده سپتامبر، پای میز محاکمه بکشانند.

گذشته از این طرح، مسئله افزایش یک سند محرمانه ۲۸ صفحه‌ای نیز مطرح است که به تفصیل به نقش احتمالی عربستان سعودی در حوادث مربوط به یازدهم سپتامبر پرداخته است. خانواده قربانیان یازدهم سپتامبر در معیت برخی از نمایندگان کنگره و سنا خواهان آن شده‌اند که این اسناد محرمانه افشا شود و در اختیار عموم قرار گیرد. باراک اوباما روز چهارشنبه برای دیدار با ملک سلمان و دیگر مقام‌های سعودی وارد ریاض می‌شود. هنوز روشن نیست که صحبت درباره این لایحه در دستور کار مقام‌های آمریکایی و سعودی قرار دارد یا خیر. این در حالی است که عربستان سعودی با تهدید اقتصادی به این خبرها واکنش نشان داده است، روزنامه نیویورک تایمز روز ۲۹ فروردین ماه اعلام کرد که عربستان آمریکا را تهدید کرده است که اگر نام این کشور در دادگاه‌های آمریکا و در رابطه با حوادث یازدهم سپتامبر برده شود، ۷۵۰ میلیارد دلار از دارایی‌های خود را در آمریکا خواهد فروخت. جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید، روز دوشنبه در واکنش به گزارش‌ها درباره این هشدار عربستان سعودی به آمریکا گفت که عربستان به منافع مشترک با آمریکا در حفاظت از نظام مالی بین‌المللی آگاه است و به نفع ریاض نیست که بخواد ثبات این سیستم را برهم بزند. با این وجود، به نظر می‌رسد تهدیدات سعودی‌ها تأثیر خود را گذاشته و فعالان زیادی منتظر خبر خاصی در این زمینه بود.

## رصدخانه



مردیمنی در اعتراضات مردمی علیه جنگ جاری پرچم یمن را تکان می‌دهد. (Getty)

انفجار اتوبوس در فلسطین جان دو نفر را گرفت. (REUTERS)



مهاجرت با قایق‌های بادی در دریای مدیترانه (EUROPEAN PRESSPHOTO) بیش از ۴۰۰ نفر در زلزله ۷٫۸ ریشتری آکوادور جان باختند. (REUTERS)



## REUTERS



## درخواست معارضین سوری برای توافق مذاکرات ژنو

معارضین سوری از سازمان ملل متحد توقف مذاکرات صلح سوریه را خواستار شدند. ریاض حجاب، هماهنگ‌کننده معارضان در مذاکرات ژنو، پیش‌تر اعلام کرده بود ادامه مذاکرات صلح سوریه با وجود تداوم حملات نیروهای دولتی و بمباران غیرنظامیان، ممکن نیست. در جلسه دیروز معارضین با استغنان‌دی‌میس‌تورا، نماینده سازمان ملل در امور سوریه، تنها سه گروه از ۱۵ گروه معارضان، حضور پیدا کردند. علاوه بر این، ۱۰ گروه معارض مسلح سوری در بیانیه‌ای مشترک از آغاز نبرد موسوم به «رد المظالم» علیه ارتش سوریه خبر دادند.

## SPUTNIK



## تکذیب مذاکره محرمانه روسیه و آمریکا درباره اسد

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه اعلام کرد که مسکو هیچ‌گونه مذاکره محرمانه‌ای را در باره وضعیت سوریه و آینده بشار اسد، رئیس‌جمهوری این کشور، انجام نداده است و نخواهد داد. لاوروف در جمع خبرنگاران در مسکو گفت: «تلاش‌هایی انجام می‌گیرد تا تصمیم‌های شورای امنیت سازمان ملل درباره سوریه تخریب و نتایج مذاکرات صلح این کشور از پیش‌دیکته شود... از جمله تلاش‌هایی برای تأثیرگذاری بر روند مذاکرات سوری سوری، طرح پیش‌شرط و التیاماتم کناره‌گیری بشار اسد از ریاست جمهوری است که غیرقابل قبول می‌باشد».

## AP Associated Press



## تهدید آمریکا به تحریم ایران بابت دریافت «اس ۳۰۰»

جان کری، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته: شاید «تحویلی موشک‌های اس ۳۰۰ به ایران به تحریم این کشور منجر شود». وی درباره دیدار وزرای خارجه ایران و آمریکا با یکدیگر نیز گفته، موضوع دیدار، اجرای برجام است و کری از این فرصت استفاده می‌کند تا درباره مسائل دیگر منطقه، از جمله گفت‌وگوهای جاری در ژنو بر سر سوریه تبادل نظر شود. وی همچنین درباره روند اجرای برجام از سوی ایالت‌های آمریکا و نامه‌هایی که از سوی دولت در این زمینه برای ایالت‌ها فرستاده شده، اظهار داشته که نامه‌ها صرفاً برای اطلاع‌رسانی درباره اجرای برجام است.

## SPIEGEL ONLINE



## درخواست ظریف از آمریکا درباره برجام

محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، می‌گوید آمریکا باید بدون اما و اگر، امکان تجارت سالم با ایران را برای جامعه بین‌الملل فراهم کند. وی گفته: «ما باید به مردم نشان دهیم که این توافقنامه ارزشش را داشته است؛ بنابراین، اگر به دنبال پایداری آن هستیم، باید سرمایه‌گذاری را تأمین و تضمین کنیم. بدیهی است که مردم ایران هم می‌خواهند نتایج این توافقنامه را احساس کنند. وی افزود: «آنچه ما از دولت آمریکا می‌خواهیم، آن است که در خصوص کارهای شما (اروپایی‌ها) مداخله بیجا نکند، چون آمریکا باید حامی برجام باشد...»